DETERMINA n°298
del 18.12.2018

Oggetto Servizio di ristorazione delle mense

_ 4 universitarie — Rinnovo contratto alla ditta GEMEAZ
nte Regionale per il diritto ELIOR S.p.A..

allo Studio Universitario

DATO ATTO.........

PREMESSO ........

CONSIDERATO ..

IL DIRETTORE F.F.

la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.;
la L.R. 25.11.2002, n°20;

a) Il D.Igs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”;

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “al-
legato 4/2 al D.Igs. 118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014%;

il decreto n°28 del 27.04.2018, con cui questa Amministrazione, previo
parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ha approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020;

del D.D.S. n°1616 del 30.04.2018, notificato tramite e-mail ed acclarato
in pari data al ns. protocollo con il n°2302, con il quale il Dirigente del
Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita DI LORENZO, del Dipartimento
dell’lstruzione e della Formazione Professionale, ha approvato il Bilancio
di Previsione 2018/2020 dell’E.R.S.U. di Messina;

che, ab origine, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs., il RUP della presente
procedura € il Dirigente responsabile dellU.O.B. Il “Affari generali,
appalti, contratti per fornitura di beni e servizi, Patrimonio ed Economato”,
Ing Francesco Bonasera;

che con determina n°134 del 21.07.2017 si e provveduto a prendere atto

dei lavori della Commissione di gara e ad aggiudicare I'appalto del

servizio di ristorazione delle mense universitarie dellEnte alla ditta

Gemeaz Elior per i seguenti prezzi:

A) Pasto completo ad € 6,18 IVA inclusa;

B) Pasto ridotto a) primo piatto, contorno, pane, frutta o dolce e bevande
ad € 3,70 IVA inclusa,;

C) Pasto ridotto b) secondo piatto, contorno pane, frutta o dolce e
bevande ad € 4,80 IVA inclusa,;

che il relativo contratto di appalto stipulato tra le parti, n°rep. 238 del
15.03.2018, scadeva il 04.07.2018;

che con decreto del Presidente dellEnte n°50 del 04.07.2018 si
disponeva la proroga dello stesso fino al 31.11.2018 e comunque sino a
nuova aggiudicazione provvedendo all’assunzione della spesa

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario — via Ghibellina, 146 — 98123 MESSINA .........cccccooiiiniiieinineen.
Recapiti: centralino 0903718650 — fax 0903718696 - Codice Fiscale: 80004290831 — Partita I.V.A.: 00540310836..........ccccuvrreereerrnunns

Determina n_298 del 18_12_ 2018 paginaldi4



CONSIDERATO ..

RITENUTO

complessiva di €.156.000,00, comprensiva di IVA al 4%, relativa al
periodo di proroga;

che non si & potuto procedere all'indizione di nuova gara a causa di
quanto disposto all’art.40 del Decreto legislativo 18.04.2016, n°50 che
prevede I'obbligo, a decorrere dal 18.10.2018, che le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nelllambito delle procedure di cui allo stesso
codice, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi
di comunicazione elettronici;

che questo E.R.S.U., in ordine al suddetto obbligo, ha inoltrato apposita
richiesta al Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana, per
I'autorizzazione al riuso, a titolo gratuito della piattaforma regionale.
Richiesta ad oggi ancora inevasa;

che con nota prot. n°11361 del 06.12.2018 questo E.R.S.U. ha inoltrato,
altresi, richiesta alla C.U.C. della Regione Sicilia di espletare per conto
dellEnte la procedura della gara di che trattasi. Richiesta ad oggi senza
riscontro.

la richiesta di un ulteriore periodo di proroga, avanzata da questo
E.R.S.U., con notan®11359 del 06.12.2018, in attesa dell’accreditamento
alla piattaforma regionale per 'adeguamento a quanto disposto all’art.40
del Decreto legislativo 18.04.2016, n°50, prima specificato, ed in attesa
di conoscere l'esito della sopracitata richiesta fatta alla C.U.C. della
Regione Sicilia e comunque nelle more della definizione della nuova
aggiudicazione;

la nota di risposta del 12.12.2018 pervenuta dalla Ditta Gemeaz Elior,
assunta al ns. prot. 11587 del 14.12.2018, con la quale la stessa si e resa
disponibile alla accettazione di una proroga, sino all’aggiudicazione del
nuovo appalto, agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto
stipulato tra le parti, n°rep. 238 del 15.03.2018, con l'adeguamento
ISTAT, come per legge, dei prezzi contrattuali;

che in applicazione dell’incremento degli indici ISTAT dell’1,40% i nuovi

prezzi contrattuali saranno:

- pasto intero: € 6,02/pasto + IVA al 4% per complessive € 6,26
€/pasto;

- pasto ridotto a) primo piatto, contorno, pane, frutta o dolce e bevande
ad € 3,61/pasto + IVA al 4% per complessive € 3,75 €/pasto;

- pasto ridotto b) secondo piatto, contorno pane, frutta o dolce e
bevande ad € 4,68/pasto + IVA al 4% per complessive € 4,87 €/pasto;

che l'applicazione dei nuovi prezzi, seppure dovuta, comporta una

modifica contrattuale per cui € necessario procedere ad un rinnovo del

contratto;

pertanto, di dover prenotare una somma forfettaria di € 55.000,00
comprensiva di IVA, relativa al pagamento dei costi del servizio per il
mese di Dicembre 2018 da far gravare:

a) sul cap. 436 per € 40.000,00;

Determina n_298 del 18_12_ 2018 pagina2di4



b) sul cap.156 per € 15.000,00;
c) che offrono sufficiente copertura finanziaria;

di dover prenotare una somma forfettaria di € 400.000,00 comprensiva
di IVA, relativa al pagamento dei costi del servizio per i mesi di Gennaio,
Febbraio, Marzo, Aprile e Maggio 2019, (pari ad € 80.000,00 per mese),
da far gravare:

a) sul cap.436 per € 300.000,00;

b) sul cap.156 per € 100.000,00;

che offrono sufficiente copertura finanziaria;

DATO ATTO......... che, trattandosi di rinnovo contrattuale si dovra richiedere un nuovo CIG;
DATO ATTO......... altresi, che con successivo provvedimento verranno prenotate eventuali,
ulteriori somme per il pagamento del servizio, sino a nuova

aggiudicazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:

1)

2)

3)

4)

5)

di dare atto che il RUP dell’intera procedura relativa all’affidamento del servizio di risto-
razione, ivi inclusa la presente, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs, € il Dirigente responsabile
dell’U.O.B. Il “Affari generali, appalti, contratti per fornitura di beni e servizi, Patrimonio
ed Economato”, Ing Francesco BONASERA, il quale provvedera a richiedere il nuovo
CIG;

di prendere atto che i prezzi a seguito di adeguamento ISTAT, pari all’1,40%, sono i
seguenti:

e pasto intero: € 6,02/pasto + IVA al 4% per complessive € 6,26 €/pasto;

e Pasto ridotto a) primo piatto, contorno, pane, frutta o dolce e bevande ad €
3,61/pasto + IVA al 4% per complessive € 3,75 €/pasto;

e Pasto ridotto b) secondo piatto, contorno pane, frutta o dolce e bevande ad €
4,68/pasto + IVA al 4% per complessive € 4,87 €/pasto;

di impegnare la spesa necessaria per il periodo di rinnovo relativamente al mese di di-

cembre 2018, quantificata in presunti € 55.000,00.comprensivi di IVA al 4%, cosi suddi-

visa:

a) € 40.000,00 sul capitolo 436;

b) € 15.000,00 sul cap. 156;

di annotare la spesa necessaria per il periodo di rinnovo relativamente ai mesi di Gen-

naio, Febbraio, Marzo ed Aprile 2019, quantificata in presunti € 400.000,00.comprensivi

di IVA al 4%, cosi suddivisa:

a) € 300.000,00 sul capitolo 436;

b) € 100.000,00 sul cap. 156;

di rinnovare il contratto di appalto di ristorazione delle mense universitarie con la Ditta

Gemeaz Elior con sede legale in Milano via Venezia Giulia 5/A per ulteriori mesi sei e

comungue sino a nuova aggiudicazione, secondo le modalita di esecuzione e le condi-

zioni indicate nel contratto di appalto stipulato tra le parti, n°rep. 238 del 15.03.2018,

previo adeguamento all'indice ISTAT dei prezzi, nella misura sopraindicata;

Determina n_298 del 18_12_ 2018 pagina 3 di4



6) di accertare che venga effettuato il controllo preventivo del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarita contabile, allegato
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di pubblicare il presente provvedimento, sull’apposita sezione del portale “Amministra-
zione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

I| Direttore f.f.

COSTANTINO
ANTONELLA
18.12.2018
11:29:55 UTC

Il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarita contabile del presente
provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del’Ente, osservato:

rilascia:
® PARERE FAVOREVOLE

" PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte
Data 18.12.2018
Il Responsabile del Servizio finanziario

COSTANTINO
ANTONELLA
18.12.2018
11:32:21
uTC

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione
dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Intervento Esercizio
n°e € Capitolo Finanziario
428 18.12.2018 40.000,00 436.0 2018
429 18.12.2018 15.000,00 156.0 2018

Data 18.12.2018

Il Responsabile del Servizio finanziario

COSTANTINO
ANTONELLA
18.12.2018
11:32:55
uTC

Determina n_298 del 18_12_ 2018 pagina 4 di 4



		2018-12-18T12:29:55+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-12-18T12:32:21+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-12-18T12:32:55+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




